
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33693 Terça-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 656/2018-CGP/SUSIPE
BELÉM, 31 DE AGOSTO DE 2018

 VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
 CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº 090/2017-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 4142/2017-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional do servidor JORGE 
AMORIM MARQUES, em relação à negativa de atendimento as 
solicitações da Corregedoria Geral Penitenciária.
 CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, recomendou o arquivamento do 
feito, em virtude da prescrição da pretensão punitiva disciplinar;
 CONSIDERANDO: Que a prescrição do fato punível com 
repreensão ocorre em 180 (cento e oitenta) dias, contados 
a partir da data em que a Administração Pública tomou 
conhecimento da irregularidade (art. 198, §1º). No caso em 
questão, o conhecimento deu-se em 19/04/2016 (fl s. 03-SAI nº 
3890/2016), logo a prescrição se consumou no dia 18/10/2016;
  RESOLVE:       Acatar o Relatório da Autoridade Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Disciplinar, com fulcro no art. 201, inciso I da Lei 
nº 5.810/1994-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 357161
PORTARIA Nº 653/2018 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 31 DE AGOSTO DE 2018.
 VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
 CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual 
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará;
 CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla 
defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
 RESOLVE:
 I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa 
Investigativa, objetivando apurar o óbito do preso RAIMUNDO 
FILHO LOPES MONTEIRO, custodiado na Central de Triagem 
Metropolitana I – CTM I, ocorrido no dia 23/08/2018.
II – Designar RENATO NUNES VALLE, Procurador Autárquico 
Fundacional, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
 Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 357290

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Nº: 5
Data de Assinatura: 31/08/2018
Vigência: 31/08/2018 a 31/08/2019
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Justifi cativa: Em razão do interesse de continuidade do Convênio.
Convênio: 008
Exercício: 2015
Convenente: SUSIPE
Concedente: Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer 
– SEJEL.
Nome do Ordenador: Michel Mendes Durans da Silva

Protocolo: 357234
Nº: 5

Data de Assinatura: 31/08/2018
Vigência: 31/08/2018 a 31/08/2019
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Justifi cativa: Em razão do interesse de continuidade do Convênio.
Convênio: 008
Exercício: 2015
Convenente: SUSIPE
Concedente: Secretaria Municipal de Esporte, Juventude e Lazer 
– SEJEL.
Nome do Ordenador: Michel Mendes Durans da Silva

Protocolo: 357289

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 4121/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência no município 
de Goianésia/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94

Origem: Tucuruí/PA-Brasil
Destino: Goianésia/PA-Brasil
Servidor(es): 5937384/ PAULO ANDERSON MIRANDA(Agente 
Prisional); 5868688/ WILMAR DA SILVA MATOS(Agente Prisional); 
5931335/ WERLLEN SANDRO PEREIRA CARVALHO(Agente 
Prisional)
Período: 20/07/2018 – Diária(s): 0.5(meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 4120/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência no município 
de Anapu/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucuruí/PA-Brasil
Destino: Anapu/PA-Brasil
Servidor(es): 58687771/ DANIEL PEREIRA BARBOSA(Motorista); 
7565352/ JOATAN LOPES DE MEDEIROS(Agente Prisional)
Período: 23 a 24/07/2018 – Diária(s): 1.5(uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 4119/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de transferência para o 
município de Redenção/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Redenção/PA-Brasil
Servidor(es): 5938724/ GIL CARLOS PORTO OLIVEIRA(Motorista)
Período: 17 A 21/07/2018 – Diária(s): 4.5(quatro e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 4118/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência no município 
de Parauapebas/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Parauapebas/PA-Brasil
Servidor(es): 5906773/ VILDESON RABELO SOUSA(Agente 
Prisional); 5741645/ JOSÉ EVANDRO LIMA(Motorista)
Período: 06/08/2018 – Diária(s): 01(uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 4117/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de transferência para o 
município de Belém/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 54181383/ ALDEMIR RODRIGUES FORTES(Agente 
Prisional); 57213712/ EMANUEL BARBOSA DA SILVA(Motorista)
Período: 08 a 09/07/2018 – Diária(s): 1.5(uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 4130/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência no município 
de Breu Branco/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucuruí/PA-Brasil
Destino: Breu Branco/PA-Brasil
Servidor(es): 59313361/ ANTÔNIO CARLOS DA SILVA 
AMORIM(Agente Prisional); 54197102/ BENICLÉO FARIAS 
DANTAS(Motorista); 5868300/ ROSIVALDO SACRAMENTO 
DIAS(Agente Prisional)
Período: 10/07/2018 – Diária(s): 0.5(meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 4129/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de transferência para o 
município de Belém/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucuruí/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 7565352/ JOATAN LOPES DE MEDEIROS(Agente 
Prisional); 54197102/ BENICLÉO FARIAS DANTAS(Motorista); 
5868759/ DANILSON VIEIRA GAYA(Agente Prisional); 5892857/ 
PAULO HENRIQUE VALENTE DE SOUSA(Coordenador de 
Segurança)
Período: 05 a 06/07/2018 – Diária(s): 1.5(uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 4128/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência no município 
de Breu Branco/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucuruí/PA-Brasil-Destino: Breu Branco/PA-Brasil
Servidor(es): 5879868/ MANOEL DOMINGOS COTA DA 
COSTA(Motorista); 57174560/ RIVANILDO BARROSO DO 
CARMO(Agente Prisional); 5936593/ BERNADINO CALDAS 
COHEN(Agente Prisional)
Período: 12/07/2018 – Diária(s): 0.5(meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 4127/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência no município 
de Breu Branco/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucuruí/PA-Brasil
Destino: Breu Branco/PA-Brasil
Servidor(es): 5879868/ MANOEL DOMINGOS COTA 
DA COSTA(Motorista); 5931757/RUBISNEI CARVALHO 
PINTO(Agente Prisional)
Período: 03/07/2018 – Diária(s): 0.5(meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 4126/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência no município 
de Novo Repartimento/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucuruí/PA-Brasil
Destino: Novo Repartimento/PA-Brasil
Servidor(es): 54197102/ BENICLÉO FARIAS DANTAS(Motorista); 
57203833/ ARCELINO DA COSTA AQUINO(Agente Prisional)
Período: 08/08/2018 – Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 4125/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência no município 
de Novo Repartimento/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Tucuruí/PA-Brasil
Destino: Novo Repartimento/PA-Brasil
Servidor(es): 54197102/ BENICLÉO FARIAS DANTAS(Motorista); 
57174568/ LINDERLEY SILVA DA COSTA(Agente Prisional)
Período: 04/07/2018 – Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 4137/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de audiência no município 
de Rondon do Pará/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Rondon do Pará/PA-Brasil
Servidor(es): 5920730/ WALNEI DE NAZARÉ ALVES DE 
ARAÚJO(Motorista); 5937504/ MAURÍCIO CARDOSO 
CORREIA(Agente Prisional)
Período: 07/08/2018 – Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 4140/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de transferência para o 
município de Belém/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Cametá/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 54184916/ WALDECY GONÇALVES 
RODRIGUES(Motorista); 5935833/ WELLIGTON DE SÁ 
BAIA(Agente Prisional); 5935556/ DAVID RUBENS MOREIRA 
BRAGA(Motorista); 57206223/ RONALD FARIAS RIBEIRO(Agente 
Prisional); 5898842/ ANTÔNIO VIRIATO MOIA GAIA(Motorista)
Período: 28 a 29/06/2018 – Diária (s): 1.5(uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 4139/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de transferência para o 
município de Belém/PA.
Origem: Cametá/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 54191373/ ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA 
TRINDADE(Motorista); 5911669/ MILLER JAMES FARIAS 
TRINDADE(Agente Prisional) 
Período: 29 a 30/06/2018 – Diária (s): 1.5(uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 4138/2018

Objetivo: escoltar interno em caráter de transferência para o 
município de Belém/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Cametá/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 54184616/ WALDECY GONÇALVES 
RODRIGUES(Motorista); 54191058/JOÃO CARDOSO 
OLIVEIRA(Agente Prisional); 54191480/PAULO SÉRGIO DOS 
SANTOS CANTÃO(Motorista)
Período: 10/07/2018 – Diária (s): 01(uma)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

 DIÁRIA
PORTARIA Nº 4136/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
município de Xinguara/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil


